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Anexa nr.2la HCL Nr. 94 din 2I.12.2017

Procedura
de acordare a facilitlfilor Ia plata impozituluiltaxe pentru clddirile, terenurile si mijloacele de

transport utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de citre ONG-uri si intreprinderi sociale

Art' 1' ONG-urile si intreprinderile sociale care de{in clddiri gi teren aferent clddirilor utilizate
pentru furnizarea de servicii sociale pot beneficia de scutire li plata impozitului/taxei pe clddiri
gi teren.

Art.2. Serviciile sociale care trebuie desfdgurate de ONG-urile si intreprinderile sociale pentru
a beneficia de scutire sunt de tipul:

a. recuperare gi reabilitare;
b. suport gi asisten[i pentru familiile gi copiii aflaliin dificultate;
c. educatie informalS extracurriculard pentru copii gi adul[i, in funclie de nevoia fiecdrei

categorii;
d' asistentd 9i suport pentru persoanele v6rstnice, inclusiv pentru persoanele v6rstnice

dependente;
e. asistenfd 9i suport pentru copii, persoane vdrstnice, persoane cu handicap, persoane

dependente de consumul de droguri, alcool sau alte substanle toxice, persoane care au
tale, persoane afectate de violenla in familie,

ersoane infectate sau bolnave HIV/SIDA, fdrd
rsoane fdrd adapost, bolnavi cronici, persoane
Ite persoane aflate in situatii de nevoie social;

aptarea gi reeducarea profesionald;
g. ingrijire social-medicald pentru persoanele aflate in dificultate, inclusiv paleative pentru

persoanele aflate in fazele terminale ale unor boli;
h. mediere sociald;
i. consiliere in 

-cadru 
institulionalizat, in centre de informare gi consiliere;

i' orice alte mdsuri gi ac{iuni care au drept scop menlinerea, refacerea sau dezvoltarea
capacitdfilor individuale pentru depdgirea unei situalii de nevoie sociatd.

Art.3. Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului/taxei pe clddiri/teren, trebuie
Tndeplinite urmdtoarele cond ifii:

a' rile sociale TSi desfdgoard activitatea in condiliile O.G,
e sociale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare 9i ale Legii
rarea calitdlii in domeniul serviciilor sociale, cu modificdrile si

b' asociafia sau funda{ia sd fie acreditatd ca furnizor de servicii sociale;
c' in clddire sd sd se. desfdgoare exclusiv serviciile sociale pentru care asocialia sau

fundalia a fost acreditatd;
d. furnizarea serviciilor sociale sd se realizeze pe tot parcursul anului fiscal.

Art' 4. Scutirea la plata impozitului/taxei pe clddiri/teren sau mijloace de transport se acorddpe bazd de cerere.(Anexa 2.1) depusd la organul fiscal, insolitd de urmitoarele documente:
a. actul de infiintare al oNG-urilor si intreprinderii sociale;



b. statutul ONG-ului/intreprinderii sociale;
c' certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al asociafiei sau fundaliei;
d. memoriu de activitate;
e. raportul de inspectie fiscala;
f. extras de carte funciard, nu mai vechi de 30 de zire.

Art' 5' Scutirea de la plata impozitului/taxei se aplicd incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului
urmdtor celui Tn care persoana depune cererea de scutire Tnsolitd de documentele justificative.

Art.6.

1' ONG-urile si intreprinderile sociale care solicitd scutire la plata impozitului pe clddiri gi
teren are obligafia de a aduce la cunogtinla organului fiscal orice modificare intervenitdin perioada cuprinsd intre data depunerii-cere-rii de scutire gi data 1 ianuarie a anului
urmdtor celuiin care s-a depus cererea de scutire

2. ingtiinfarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparifiei oricdror
modificdri ale situaliei existente la data depunerii cererii.

3' Neanunfarea modificdrilor intervenite conduce la anularea scutirii 9i recalcularea
impozitului incepdnd cu data acorddrii facilitalii.

1' ONG-urile si intreprinderile sociale care beneficiazd de scutire la plata impozitului pe
cladiri gi teren are obligalia ca ulterior acorddrii scutirii sd aducd la cunogtinia organului
fiscal orice modificdri intervenite fald de situalia existentd la data acorddrii scutirii.

2' ingtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data aparifiei oricdror
modificdri ale situaliei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va Tnceta cu data de 1
ianuarie a anului urmdtor celuiin care au intervenit modificdrile.

3. Neanuntarea modificirilor intervenite conduce la ridicarea scutiriiincepdnd cu data de 1
ianuarie a anuluiin care au intervenit modificdrile.

Art.7.

1' Anual, pdnd cel tdrziu la data de 30 ianuarie, ONG-urile si intreprinderile sociale care
beneficiazd.de scutire de la plata impozitului pe clddiri gi teren are obligalia de a depune
la organul fiscal un memoriu privind activitatrea desfdguratd Tn anul aiterior, precum gi
raportul/rapoartele de monitorizare din cadrul misiunilor de inspeclie, Tntocmite de
inspectorii sociali in cursul anului anterior.

2. Nedepunerea documentelor prevdzute la alin. (1) conduce la ridicarea scutirii acordate
incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului pentru care nu s-au depus documentele.
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La prezenta cerere anexez:
- actul de infiinfare al asocialieiifunda[iei;
- statutul asociafiei/fundaliei;
- ceftificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al asocialiei sau fundaliei;-memoriu de activitate:
- extras de carte funciard, nu mai vechi de 30 de zire.

De asemenea, decrar cd am ruat act de urmdtoarere precizdri:

1'Nedeclararea oricdror modificdri intervenite in perioada cuprinsd intre data depunerii cereriide scutire gi data 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care s-a depus cererea de scutire, sesanc{ioneazd cu amendd gi duce la anulare r scutirii acordate, in."pano cu data acorddriiacesteia.

2'ingtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariliei oricdrormodificdri ale situaliei existente la data acorddrii scutirii. scutirea va inceta cu data de 1ianuarie a anului urmdtor celuiin care au intervenit modificdrile.

3'Neanun[area modificdrilor intervenite prevdzute la pct.2 conduce la ridicarea scutiriiincepAnd cu data de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modificdrile.

Notd: * impozitului pe clddire, impozit teren sau mijloace de transporl


